
Championnats de l’Essonne
U11, U13, U15, et U18 féminins

Pôle Sportif

SAISON 2023 - 2024



TOURNOIS QUALIFICATIFS A LA REGION (TQR)
U13F, U15F, U17F, et U18F
Maximum 9 équipes par catégorie

16/17 sept

23/24 sept

Entraineurs obligatoirement 
diplômés (voir statut de 

l’entraîneur régional)



BRASSAGES JEUNES DIV 1-2 et 3
U11F, U13F, U15F, et U18F

Maximum 30 équipes par catégorie au ranking

30 sept/1oct

7/8 octobre

Mini-tournois de 3 équipes
pour déterminer les DIV1-DIV2 et 
DIV3.

Matinée pré-saison obligatoire
le  24/9 matin

→ Entraîneurs U17/U18/U20
le 24/9 après-midi 

→ Entraîneurs U11/U13/U15

14/15 octobre



U11 FEMININS

DIV 1

2 Poules de 4 dont 2 exempts
du 11-12 novembre 2023 au 16-17 

décembre 2023.

Pas de descente en DIV2

2ème Phase 2 poules de 4 du 13 
janvier au 10 mars 2024 

Phases finales du 23 mars à mai 2024
 

FINALES JEUNES LES 4 ET 5 MAI 
2024

DIV 2

2 Poules de 4
du 11-12 novembre 2023 au 16-17 

décembre 2023.

Le premier de chaque poule monte 
en DIV1

2ème Phase selon les résultats de la 
phase 1 et le nombre d’équipes 

inscrites en phase 2 du 20 janvier au 
4 mai 2024 

 

 

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8

* B9
B10
B11
B12
B13
B14
B15
B16



U11 FEMININS

B17
B18
B19
B20
B21
B22
B23
B24

DIV3

X Poules de 4 équipes
Du 11-12 novembre 2023 au 9-10  

décembre 2023.

 2ème Phase selon les résultats de la 
phase 1 et le nombre d’équipes 

inscrites en phase 2 du 20 janvier au 
5 mai 2024



U13-U15-U18 féminins DIV 1-2

 Après brassages.

DIV1

2 Poules de 4 avec 1 exempt possible
Du 21-22 octobre 2023 au 9-10  

décembre 2023.
BARRAGES Le 16 décembre entre les 2 
1er de chaque poule pour 1 montée en 

DIV4 Régionale (sauf pour les U11F)
ET entre les derniers de chaque poule 

pour 1 descente en DIV2

2ème Phase du 13 janvier au 9 mars 
2024 

Phases finales du 23 mars à mai 2024
FINALES JEUNES LES 4 ET 5 MAI 2024

DIV2

2 Poules de 4
Du 11-12 novembre 2023 au 16-

17 décembre 2023.
Le 1er de chaque poule monte 

en DIV1.
 2ème Phase selon les résultats 

de la phase 1 et le nombre 
d’équipes inscrites en phase 2 
du 20 janvier au 5 mai 2024 

B9
B10
B11
B12
B13
B14
B15
B16

* B1 : équipe classée 1ère, B2 2nde, etc….

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8

*



U13-U15-U18 féminins DIV3

 Après brassages .

B17
B18
B19
B20
B21
B22
B23
B24

DIV3

X Poules de 4 équipes
Du 11-12 novembre 2023 au 9-10  

décembre 2023.

 2ème Phase selon les résultats de la 
phase 1 et le nombre d’équipes 

inscrites en phase 2 du 20 janvier au 
5 mai 2024



TEMPS DE JEU ET REGLES PARTICULIERES

CATEGORIE 4C4 5C5 Défenses H/H
Défenses de 

zone
Ecrans

Temps de jeu 
T. de 

Brassages

Temps de jeu 
championnat

U11 F Obligatoire NON
Tout terrain obligatoire
Prises à 2, Run and Jump 

et Run and Trap interdites

Interdites 
dont Zone 

Press
Interdits

2x6’
Prol. 2’

4x6’
Prol. 2’

U11 M Obligatoire NON
Tout terrain obligatoire
Prises à 2, Run and Jump 

et Run and Trap interdites

Interdites 
dont Zone 

Press
Interdits

2x6’
Prol. 2’

4x6’
Prol. 2

U13 F Obligatoire NON F/F obligatoire
Interdites 
dont Zone 

Press

Interdits 
sauf sur 
touches

2x8’
Prol. 2’

4x8’
Prol. 2

U13 M
Obligatoire 
pour TB et 
Div 3 et 4

Div 1 
et 2

H/H obligatoire
Interdites 
dont Zone 

Press

Interdits 
sauf sur 
touches

2x8’
Prol. 2’

4x8’
Prol. 2

U15 F NON OUI F/F conseillée Déconseillées Libres
2x10’

Prol. 2’
4x10’

Prol. 5’

U15 M NON OUI H/H conseillée
Déconseillées
Interdites en 

Div4
Libres

2x10’
Prol. 2’

4x10’
Prol. 5’

U17 M NON OUI Libre Libres Libres
2x10’
Prol. 2’

4x10’
Prol. 5’

U18 F NON OUI Libre Libres Libres
2x10’
Prol. 2’

4x10’
Prol. 5’

U20 M NON OUI Libre Libres Libres
2x10’
Prol. 2’

4x10’
Prol. 5’

Remplacement en zone arrière interdit sauf sur temps mort et fautes jusqu’en U18 inclus
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